rigit eam *Poesis*, & exitus, & fortunas secundum Merita, & ex lege Ne-
meleos exhibet: Cum Historia vera, obviâ rerum fatietate & similitu-
dine, Animæ humanæ fastidio sit; reficit eam *Poesis*, inexpectata, &
varia, & vicissitudinum plena canens. Adeò ut *Poesis* ista, non solum
ad Delectationem, sed etiã ad Animi Magnitudinem, & ad Mores
conferat. Quare & meritò etiã Divinitatis cujusciam particeps vide-
ri possit; quia Animum erigit, & in sublime rapit; Rerum simula-
chra ad Animi desideria accommodando, non Animum Rebus (quod
Ratio facit, & historia,) submitiendo. Atque his quidem illecebris,
& congruitate, quâ Animum humanum demulcet, addito etiã con-
fortio Musices, unde suavius insinuari possit, aditum sibi patefecit, ut
honori fuerit etiã seculis planè rudibus, & apud Nationes Barbaras,
cum aliæ Doctrinæ prorsus exclusæ essent.

Dramatica autem *Poesis*, quæ Theatrum habet pro Mundo, usu exi-
mia est, si sana fôret. Non parva enim esse posset Theatri, & Discipli-
na, & Corruptela: Atque Corruptelarum, in hoc genere, abundè est;
Disciplina planè nostris temporibus est neglecta. Attamen licet in
Rebus modernis, habeatur pro re ludicrâ Actio theatrialis, nisi fortè
nimium trahat è Satyrâ, & mordeat; tamen apud Antiquos curæ fuit,
ut Animos Hominum ad Virtutem institueret. Quinetiã Viris pru-
dentibus, & magnis Philosophis, veluti Animorum Plectrum quod-
dam censetur. Atque sanè verissimū est, & tanquam Secretum quod-
dam Naturæ, Hominum animos, cum congregati sint, magis quam cum
soli sint, Affectibus & Impressionibus patere.

At *Poesis Parabolica*, inter reliquas eminet, & tanquam Res sacra vi-
detur, & Augusta; cum præsertim Religio ipsa, ejus operâ plerun-
que utatur, & per eam commercia Divinorum cum Humanis exerceat. At-
tamen & hæc quoque, Ingeniorum circa Allegorias levitate & indul-
gentiâ, contaminata invenitur. Est autem usûs ambiguus, atque ad con-
traria adhibetur. Facit enim ad *Involucrum*; facit etiã ad *Illustra-
tionem*. In hoc *Docendi* quædam *Ratio*; in illo *Occultandi Artificium*
quæri videtur. Hæc autem *Docendi Ratio*, quæ facit ad *Illustrationem*,
antiquis seculis plurimum adhibebatur: Cum enim Rationis humanæ
Inventa, & Conclusiones, (etiã eæ quæ nunc tritæ, & vulgatæ sunt)
tunc temporis novæ & insuetæ essent, vix illam subtilitatem capiebant
Ingenia Humana, nisi propius eæ ad Sensum per hujusmodi Simula-
chra, & Exempla deducerentur. Quare omnia apud illos, Fabularum
omnigenarum, & Parabolarum, & Ænigmatum, & similitudi-
num plena fuerunt. Hinc Tesseræ Pythagoræ, Ænigmata Sphingis,
Æsopi Fabulæ; & similia. Quinetiã Apothegmata veterum Sa-
pientum ferè per similitudines rem demonstrabant. Hinc Menenius
Agrippa apud Romanos (Gentem eo seculo minimè literatam) sedi-
tionem Fabulâ repressit. Denique ut Hieroglyphica Literis, ita Para-
bolæ Argumentis erant antiquiores. Atque hodiè etiã & semper, exi-
mius est, & fuit Parabolarum vigor, cum nec Argumenta tam perspicua,
nec vera exempla tam apta, esse possint.

Alter est usûs *Poeseos Parabolice*, priori quasi contrarius, qui facit
(ut diximus) ad *Involucrum*; earum nempe Rerum, quarum dignitas
tanquam

tanquam velo quodam discreta esse mereatur: Hoc est, cum Occulta & Myſteria Religionis, Politicæ, & Philoſophiæ, Fabulis & Parabolis veſtiuntur. Vtrum verò Fabulis veteribus Poetarum, ſubſit aliquis Senſus myſticus, dubitationem nonnullam habet: Atque ipſi certè fatemur, nos in eam ſententiam propendere, ut non paucis Antiquorum Poetarum Fabulis, Myſterium infuſum fuiſſe putemus. Neque nos movet, quod iſta Pueris ferè, & Grammaticis relinquuntur, & vileſcant, ut de illis contemptim ſententiam feramus: Quin contra cum planè conſtet ſcripta illa, quæ Fabulas iſtas recitant, ex Scriptis Hominum, poſt Literas Sacras, eſſe antiquiſſima, & longè his antiquiores Fabulas ipſas; (etenim tanquam priùs creditæ & receptæ, non tanquam excogitatæ ab illis Scriptoribus referuntur) videntur eſſe inſtar tenuis cujuſdam auræ, quæ ex traditionibus Nationum magis Antiquarum, in Græcorum Fiſtulas inciderunt. Cum verò, quæ circa harum Parabolarum Interpretationem, adhuc tentata ſint, per homines ſcilicet imperitos, nec ultra Locos communes doctos, nobis nullo modo ſatiſfaciant; Philoſophiam ſecundùm Parabolas antiquas, inter *Deſiderata* referre viſum eſt. Ejus autem Operis *Exemplum* unum aut alterum ſubjungemus. Non quod res ſit fortaffe tanti, ſed ut Inſtitutum noſtrum ſervemus. Id hujusmodi eſt, ut de Operibus illis, quæ inter *Deſiderata* ponimus (ſi quid ſit paulò obſcurius) perpetuò aut *præcepta* ad opus illud inſtruendum, aut *Exempla* proponamus: ne quis fortè exiſtimet, levem aliquam tantùm Notionem, de illis Mentem noſtram perſtrinxiffe; noſque Regiones ſicut Augures, Animo tantùm metiri, neque eas ingrediendi vias noſſe. Aliam aliquam partem in *Poeſi* deſiderari non invenimus; quin potiùs cum Planta ſit *pœſis*, quæ veluti à Terrâ luxuriante, abſque certo ſemine, germinaverit, ſupra cæteras Doctrinas excrevit, & diſfuſa eſt. Verùm jam *Exempla* proponemus, tria tantùm numero, Vnum è *Naturalibus*, è *Politicis* unum, atque unum denique è *Moralibus*.

*Exemplum Primum Philoſophiæ ſecundùm Parabolas Antiquas,
in Naturalibus. De Univerſo, ſecundùm
Fabulam Panis.*

ANTIQUI Generationem *Panis* in dubio relinquunt. Alii enim eam à *Mercurio* genitum; Alii longè alium Generationis modum ei tribuunt. Aiunt enim *Procos* univerſos cum *Penelope* rem habuiſſe, ex quo promiſcuo concubitu, *Pana* communem Filium ortum eſſe. Neque prætermittenda eſt tertia illa Generationis explicatio: Quidam enim prodiderunt eum *Iovis*, & *Hybreos* (id eſt, *Contumeliæ*.) Filium fuiſſe. Vtquæ; orto, *Parce* illi Sorores fuiſſe perhibentur, quæ in Specu ſubterraneo habitabant: *Pan* autem morabatur ſub Dîo. Effigies *Panis* talis ab Antiquitate deſcribitur; Cornutus, Cornibus in acutum ſurgentibus, & uſque ad Cœlum ſaſtigiatis; Corpore toto hiſpidus & villoſus; Barbâ in primis promiſſâ; Figurâ biformis, Humanâ quoad ſuperiora, ſed Semiferâ & in Capræ Pedes deſinente. Geſtabat autem Inſignia Potæſtatis; Siniftrâ Fiſtulam ex ſeptem